Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 22/04/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  003576/2025

Senhor Presidente.
Senhores Vereadores.
Senhoras Vereadoras.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos de legislação vigente solicitar a Exma. Sra
Prefeita Municipal, que seja realizada, com a MÁXIMA URGÊNCIA, a duplicação da ponte situada na
Estrada Ribeirão das Rosas que liga os Bairros Jóquei Clube III, Remonta, a Represa João Penido,
Parque das Torres, Clube da Ase, Campo do Exército.

Tal pedido se justifica pela ampla utilização da ponte, tanto por pedestres como por
veículos. A ponte que liga os bairros citados acima, além de não suportar a quantidade de veículos
que circulam pelo local, só possibilita a passagem de um veículo por vez. Cabe ressaltar ainda, que
os pedestres, incluindo crianças, que fazem uso dos equipamentos públicos localizados nos Bairros
Barbosa Lage e Jóquei Clube I, são prejudicados e os próprios condutores de carros enfrentam
dificuldades na travessia.

Palácio Barbosa Lima, 22 de abril de 2025.

Letícia Fonseca Paiva Delgado
Vereadora Letícia Delgado - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 148252

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-04-22T19:29:18-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos